
Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de
03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009,
resolve:

Nº 4.391 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
ADRINA PAIXÃO DE SOUZA DA SILVA matrícula SIAPE-
2877989, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério
Superior do quadro de pessoal, lotada no INSTITUTO DE TEC-
NOLOGIA (ITEC) desta Universidade, para Apresentação do Tra-
balho: "Correlation Between Thermal Parameters, Microstructure and
Machinability of Al-7.wt.%Si Alloy Solidified in a Horizontal Di-
rectional Device" durante o evento: ADVANCES IN MATERIALS &
PROCESSING TECHNOLOGIES, no Instituto IMDEA MATE-
RIALS, na Cidade de Madrid, Espanha, no âmbito do Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da UFPA, para avaliação
pela CAPES, no período de 14 a 17 de dezembro de 2015, com ônus
limitado.

Nº 4.392 - Autorizar o afastamento do país do servidor WALDINEI
ROSA MONTEIRO matrícula SIAPE-1719155, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal,
lotado no INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
(ICEN) desta Universidade, em Missão de Trabalho com o objetivo
de participar da Reunião de Finalização do Projeto de Cooperação
Internacional CAPES/COFECUB do Edital CAPES N. 020/2012, in-
titulado "Projeto de Cooperação Internacional em Nanobiotecnologia:
Desenvolvimento de Nanocarreadores Cerâmicos de Fármacos com
Atividade Antiinflamatória (Indometacina e Ibuprofeno)", de acordo
com o Processo CAPES N. 780/2013, projeto esse que está sendo
executado em parceria com o Centre Européen de La Céramique e da
Université de Limoges (UNILIM), em Limoges, França, local do
evento, no período de 05 a 16 de dezembro de 2015, com ônus pela
CAPES.Nº 4.364 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUÍS
CARLOS BASSALO CRISPINO matrícula SIAPE-0328247, ocupan-
te do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro de
pessoal, lotado no Programa de Pós-Graduação em Física do INS-
TITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS (ICEN) desta Uni-
versidade, para realizar visita visando à participação no evento cien-
tífico internacional "GR 100 years in Lisbon" e celebração de co-
laboração científica entre a UFPA e o Instituto Superior Técnico da
Universidade Técnica de Lisboa, na Cidade de Lisboa, PORTUGAL
no período de 10 a 21 de dezembro de 2015, com ônus para a
CAPES.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 4.395 - Designar a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico JEUSADETE VIEIRA BARROS, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercer a função de Secretária Executiva,
FG-4, da Escola de Aplicação, a partir da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União, em regime de Tempo Integral, conforme
disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.613 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao (a) servidor (a) JOÃO JOHNSON DOS ANJOS, ma-
trícula SIAPE nº. 334172, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Mestrado, Classe Adjunto, Nível IV, Dedicação
Exclusiva, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação no Departamento de Musica, do Centro de Comunicação,
Turismo e Artes, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
23074.056789/15-80).

Nº 1.614 - Exonerar do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, a pedido, EDILMA DE LUCENA CATANDUBA, Ma-
tricula SIAPE nº. 2263266, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, com lotação no Departamento de Letras, do Centro
de Ciências Aplicadas e Educação, com vigência a partir de
14.04.2015. (Processo nº. 23074.022595/15-81).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

PORTARIA Nº 1.631, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar do Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, a pedido, MARIANA DIÔGO DE LIMA COSTA, Matricula
SIAPE nº. 2264276, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,
com lotação na Pró-Reitoria Administrativa, com vigência a partir de
13.07.2015. (Processo nº. 23074.042392/2015-19).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

PORTARIA Nº 1.646, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Aposentar Compulsoriamente, com proventos proporcio-
nais a 25/35, ao (a) servidor (a) CARLOS EUGENIO DE VAS-
CONCELOS, Matricula SIAPE Nº. 1117956, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Mestrado, Classe Adjunto, Nível 1,
T - 20, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com
lotação no Departamento de Ciências Fundamentais e Sociais, do
Centro de Ciências Agrárias, com vigência a partir de 15.11.2015, de
acordo com o artigo 40, parágrafo 1º, inciso II da Constituição Fe-
deral com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41/2003.
(Processo nº. 23074.061563/15-09).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

PORTARIA Nº 1.648, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar a Vacância, do cargo de Nutricionista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 03, Padrão de Vencimento 03,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, ocupado por RAFAELLA FELIX MOU-
RA, Matricula SIAPE nº. 1935078 com lotação no PRAPE/Supe-
rintendência de Restaurantes Universitários, de acordo com o artigo
33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de
27.11.2015. (Processo nº. 23074.061074/15-49).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE
MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.467 - Exonerar, a partir de 30/09/2015, ALBERTO RODRI-
GUES COSTA, Matrícula SIAPE n° 1133401, Engenheiro, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Prefeitura da
Cidade Universitária, do cargo de Diretor de Manutenção e Con-
servação, da Prefeitura da Cidade Universitária, Código CD-04, para
a(o) qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº
5250/2014, de 29/10/2014. (Processo n° 23076.026901/2015-38)

Nº 4.468 - Nomear, a partir de 30/09/2015, BRENO TENORIO DE SOU-
ZA, Matrícula SIAPE n° 1133235, Engenheiro, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Prefeitura da Cidade Universitária, para
exercer o cargo de Diretor de Manutenção e Conservação, da Prefeitura da
Cidade Universitária, Código CD-04. (Processo n° 23076.026901/2015-38)

Nº 4.469 - Nomear, a partir de 30/09/2015, MARIA ISABEL PINTO
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1133056, Arquiteto e Urbanista,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Supe-
rintendência de Projetos e Obras, para exercer o cargo de Diretor de
Planos e Projetos, da Superintendência de Projetos e Obras, do Ga-
binete do Reitor, Código CD-04.(Processo n° 23076.026901/2015-38)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor ANTÔ-
NIO CARLOS MOTA DE LIMA, SIAPE nº 1346529, publicado no
DOU N° 182, de 23/09/2015, página 24, onde se lê: "no período de
02/11/2015 a 01/11/2016", leia-se: "no período de 31/12/2015 a
29/12/2016"; onde se lê: "ônus para CAPES", leia-se: "ônus para
CNPq". (Processo nº 23076.032154/2015-77)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.465 - Dispensar, a partir de 30/09/2015, BRENO TENORIO DE
SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1133235, Engenheiro, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Prefeitura da Cidade

Universitária, da função de Gerente de Pequenas Obras e Manutenção
de Sistemas Elétricos e Mecânicos, da Prefeitura da Cidade Uni-
versitária, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 2040/2015, de 11/05/2015.(Processo
n° 23076.026901/2015-38)

Nº 4.466 - Dispensar, a partir de 30/09/2015, MARIA ISABEL PIN-
TO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n° 1133056, Arquiteto e Ur-
banista, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Superintendência de Projetos e Obras, da função de Gerente de Pro-
jetos, da Superintendência de Projetos e Obras, do Gabinete do Rei-
tor, Código FG-02, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 4241/2012, de 23/10/2012.(Processo n°
23076.026901/2015-38)

Nº 4.470 - Designar, a partir de 30/09/2015, ALBERTO RODRI-
GUES COSTA, Matrícula SIAPE n° 1133401, Engenheiro, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Prefeitura da
Cidade Universitária, para exercer a função de Gerente de Pequenas
Obras e Manutenção de Sistemas Elétricos e Mecânicos, da Prefeitura
da Cidade Universitária, Código FG-01. (Processo n°
23076.026901/2015-38)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.867 - Dispensar, a pedido, a partir de 25/11/2015, MARCELO
CAIRRAO ARAUJO RODRIGUES, Matrícula SIAPE n° 1738250,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C, denominada
Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Fisiologia e Farmacologia, da função de Co-
ordenador do Núcleo de Apoio ao Pesquisador da Diretoria de Pes-
quisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Código FG-01,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 5216/2014, de 28/10/2014. (Processo n° 23076.042286/2015-15)

Nº 4.868 - Dispensar, a partir de 05/11/2015, FABIANO ELIAS
XAVIER, Matrícula SIAPE n° 1490302, Professor de Magistério Su-
perior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Fisiologia e Farmacologia, da função de Chefe do Departamento de
Fisiologia e Farmacologia, do Centro de Ciências Biológicas, Código
FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 5217/2013, de 05/11/2013. (Processo n°
23076.042286/2015-15)

Nº 4.870 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 05/11/2015,
MARCELO CAIRRAO ARAUJO RODRIGUES, Matrícula SIAPE
n° 1738250, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Fisiologia e Farmacologia, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Fisiologia e Far-
macologia, do Centro de Ciências Biológicas, Código FG-01. (Pro-
cesso n° 23076.042286/2015-15)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 951, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 863, de 22 de outubro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 204, Seção 2, página 27, de 26
de outubro de 2015, na parte que nomeou THAÍS DOURADO PORTO,
no cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo 701060, Nível Superior, Classe E,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
de acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 952, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da Lei
nº 11.091/2005, o disposto no Decreto nº 7.232/2010 e na Portaria
Interministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n°
01/2013, de 26/07/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, RENATA SUELLEN NOGUEI-
RA SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas, homo-
logado(a) através da Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de
08/05/2014, para o cargo de Psicólogo, Grupo/Cargo 701060, Nível
Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código nº 0984249.

A posse do(s) nomeado(s) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

Kássio
Realce

Kássio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-03T05:45:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




